predisposti in modo da rappresentare solamente gli effetti isolabili ed oggettivamente
misurabili dell’Operazione Complessiva e delle relative operazioni finanziarie ed
economiche, senza tenere conto degli effetti potenziali dovuti a variazioni delle
politiche della direzione e a decisioni operative conseguenti al mutato portafoglio di
attività del Gruppo Eni.

Inoltre, in considerazione delle diverse finalità dei dati pro-forma rispetto ai dati dei bilanci
storici e delle diverse modalità di calcolo degli effetti dell’Operazione Complessiva e delle
relative operazioni finanziarie con riferimento allo stato patrimoniale e al conto economico,
i Prospetti Consolidati Pro-Forma vanno letti ed interpretati separatamente, senza ricercare
collegamenti contabili tra i due documenti in conformità alla Comunicazione CONSOB n.
DEM/1052803 del 5 luglio 2001.

Si segnala infine che i Prospetti Consolidati Pro-Forma non intendono rappresentare una
previsione dei futuri risultati del Gruppo Eni e non devono pertanto essere utilizzati in tal
senso.

  39

4.2 Stato patrimoniale consolidato pro-forma

(€ milioni) Deconsolidamento

Saipem

Effetti

dellʹOperazione

ATTIVITAʹ

Attività correnti

Disponibilità liquide ed equivalenti 5.466  (751) 5.190  9.905

Attività finanziarie destinate al trading 5.038  0  0  5.038

Attività finanziarie disponibili per la vendita 265  (8) 0  257

Crediti commerciali e altri crediti 28.131  13  (2.997) 25.147

Rimanenze 7.386  (2.347) 0  5.039

Attività per imposte sul reddito correnti 743  (311) 0  432

Attività per altre imposte correnti 988  (399) 0  589

Altre attività correnti 3.336  192  0  3.528

51.353  (3.611) 2.193  49.935

Attività non correnti

Immobili, impianti e macchinari 76.845  (7.221) 0  69.624

Rimanenze immobilizzate ‐ scorte dʹobbligo 1.571  0  0  1.571

Attività immateriali 3.551  (777) 0  2.774

Partecipazioni valutate con il metodo del

patrimonio netto 3.395  1.464  732  5.591

Altre partecipazioni 2.180  (124) 0  2.056

Altre attività finanziarie 1.094  3.477  (3.477) 1.094

Attività per imposte anticipate 5.651  (482) 0  5.169

Altre attività non correnti 2.570  (96) 0  2.474

96.857  (3.759) (2.745) 90.353

Attività destinate alla vendita 159  0  0  159

TOTALE ATTIVITAʹ 148.369  (7.370) (552) 140.447

PASSIVITAʹ E PATRIMONIO NETTO

Passività correnti

Passività finanziarie a breve termine 5.099  151  (678) 4.572

Quote a breve di passività finanziarie a lungo

termine 4.015  0  0  4.015

Debiti commerciali e altri debiti 23.147  (5.188) 0  17.959

Passività per imposte sul reddito correnti 595  (128) 0  467

Passività per altre imposte correnti 2.504  (181) 0  2.323

Altre passività correnti 2.997  415  0  3.412

38.357  (4.931) (678) 32.748

Passività non correnti

Passività finanziarie a lungo termine 18.346  0  0  18.346

Fondi per rischi e oneri 16.387  (256) 0  16.131

Fondi per benefici ai dipendenti 1.304  (240) 0  1.064

Passività per imposte differite 7.805  (29) 1  7.777

Altre passività non correnti 2.245  9  0  2.254

46.087  (516) 1  45.572

Passività direttamente associabili ad attività

destinate alla vendita 53  0  0  53

TOTALE PASSIVITAʹ 84.497  (5.447) (677) 78.373

PATRIMONIO NETTO

Interessenze di terzi 1.981  (1.923) 0  58

Patrimonio netto di Eni: 0  0  0  0

Capitale sociale 4.005  0  0  4.005

Riserve di cash flow  hedge al netto dellʹeffetto

fiscale (166) 0  0  (166)

Altre riserve e utile del periodo 58.633  0  125  58.758

Azioni proprie (581) 0  0  (581)

Acconto sul dividendo 0  0  0  0

Totale patrimonio netto di Eni 61.891  0  125  62.016

TOTALE PATRIMONIO NETTO 63.872  (1.923) 125  62.074

TOTALE PASSIVITAʹ E PATRIMONIO

NETTO 148.369  (7.370) (552) 140.447

Bilancio

consolidato Eni

al 30 giu. 2015

Rettifiche pro‐forma Bilancio

consolidato Eni

pro‐forma al 30

giu. 2015

  40

4.2.1 Deconsolidamento Saipem

La colonna “Deconsolidamento Saipem” rappresenta l’esclusione del Gruppo Saipem,
consolidato con il metodo integrale al 30 giugno 2015, dall’area di consolidamento integrale
del Gruppo Eni con la conseguente iscrizione del valore di libro dell’attivo netto del
Gruppo Saipem di competenza Eni, pari a Euro 1.464 milioni, alla voce “Partecipazioni
valutate con il metodo del patrimonio netto”. A rettifica degli effetti dell’esclusione, la

[…]

netto di pertinenza di Eni nel Gruppo Saipem oggetto di cessione, pari a Euro 426

  42

milioni; (ii) l’effetto della rilevazione della partecipazione mantenuta in Saipem al fair
value, al netto dell’effetto fiscale, pari a Euro 88 milioni. I principi contabili di
riferimento richiedono che, nei casi di perdita del controllo, la partecipazione
mantenuta nella ex controllata sia inizialmente rilevata al fair value, con imputazione
degli effetti a conto economico; tale valore rappresenta il nuovo valore di iscrizione
iniziale della partecipazione mantenuta e la base per la successiva applicazione dei
criteri di rilevazione e valutazione applicabili. L’incremento del valore della
partecipazione è stato determinato considerando convenzionalmente lo stesso prezzo
unitario di cessione della Partecipazione a FSI.

L’effetto fiscale determinato sulla plusvalenza da cessione e sulla rivalutazione della quota
mantenuta tiene conto del regime di participation exemption di Saipem, secondo il quale tali
plusvalori sono soggetti ad imposizione con l’aliquota IRES del 27,5% limitatamente al 5%
del loro ammontare.

4.3 Conto economico consolidato pro-forma

(€ milioni) Deconsolidamento

Saipem

Effetti

dellʹOperazione

RICAVI

Ricavi della gestione caratteristica 45.979  (4.838) 0  41.141

Altri ricavi e proventi 681  1  0  682

Totale ricavi 46.660  (4.837) 0  41.823

COSTI OPERATIVI

Acquisti, prestazioni di servizi e costi diversi 35.752  (3.815) 0  31.937

Costo lavoro 2.814  (1.221) 0  1.593

ALTRI PROVENTI (ONERI) OPERATIVI (298) (4) 0  (302)

AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI 5.851  (593) 0  5.258

UTILE OPERATIVO 1.945  788  0  2.733

PROVENTI (ONERI) FINANZIARI

Proventi finanziari 6.401  (529) 0  5.872

Oneri finanziari (6.892) 620  (10) (6.282)
Proventi netti su attività finanziarie destinate

al trading 17  0  0  17

Strumenti finanziari derivati (108) 90  0  (18)

(582) 181  (10) (411)

PROVENTI (ONERI) SU PARTECIPAZIONI

Effetto valutazione con il metodo del

patrimonio netto 34  10  (278) (234)

Altri proventi (oneri) su partecipazioni 420  (13) 0  407

454  (3) (278) 173

Utile ante imposte 1.817  966  (288) 2.495

Imposte sul reddito (1.760) (36) 3  (1.793)

Utile netto 57  930  (285) 702

Di competenza

‐ Eni 591  392  (285) 698

‐ Interessenze di terzi (534) 538  0  4

Utile per azione sullʹutile netto di

competenza degli azionisti Eni (ammontari

Semplice 0,16  0,11  (0,08) 0,19

Diluito 0,16  0,11  (0,08) 0,19

Bilancio

consolidato Eni

30 giugno 2015

Rettifiche pro‐forma
Bilancio

consolidato Eni

pro‐forma 30

giugno 2015

  43

4.3.1 Deconsolidamento Saipem

Come già illustrato al Paragrafo 4.2.1 del presente Documento Informativo, la colonna
“Deconsolidamento Saipem” rappresenta l’esclusione del Gruppo Saipem, consolidato con
il metodo integrale nella Semestrale Consolidata 2015, dall’area di consolidamento del

[…]

di competenza di Eni di Euro 107 milioni, derivante dal venir meno della contribuzione
negativa di Euro 392 milioni del Gruppo Saipem all’utile di Eni (per effetto del
deconsolidamento) alla quale si contrappongono i maggiori oneri finanziari per Euro 7
milioni (al netto del relativo effetto fiscale) e la perdita derivante dalla valutazione con il
metodo del patrimonio netto della partecipazione residua in Saipem (Euro 278 milioni).

Inoltre, in accordo con la metodologia di redazione dei dati pro-forma, disciplinata dalla
Comunicazione CONSOB n. DEM/1052803 del 5 luglio 2001, l’effetto economico
positivo pro-forma sull’utile netto, pari ad Euro 107 milioni prima delle interessenze di
terzi azionisti, non riflette la plusvalenza derivante dalla cessione, pari a Euro 37 milioni (al
netto del relativo effetto fiscale), e la rivalutazione della quota mantenuta, pari a Euro 88
milioni (al netto del relativo effetto fiscale), in quanto componenti una tantum
dell’Operazione Complessiva che saranno rilevate nel conto economico del periodo in cui
la stessa sarà perfezionata.

  45

4.4 Stato patrimoniale consolidato riclassificato pro-forma

Deconsolidamento

Saipem

Effetti

dellʹOperazione

Capitale immobilizzato

Immobili, impianti e macchinari 76.845  (7.221) 0  69.624

Rimanenze immobilizzate ‐ scorte dʹobbligo 1.571  0  0  1.571

Attività immateriali 3.551  (777) 0  2.774

Partecipazioni 5.575  1.340  732  7.647

Crediti finanziari e titoli strumentali

allʹattività operativa 2.196  3.477  (3.477) 2.196

Debiti netti relativi allʹattività dʹinvestimento (2.037) (255) 0  (2.292)

87.701  (3.436) (2.745) 81.520

Capitale di esercizio netto

Rimanenze 7.386  (2.347) 0  5.039

Crediti commerciali 18.293  (2.281) 0  16.012

Debiti commerciali (14.253) 2.977  0  (11.276)

Debiti tributari e fondo imposte netto (2.314) (854) (1) (3.169)

Fondi per rischi e oneri (16.387) 256  0  (16.131)

Altre attività (passività) dʹesercizio 1.121  1.468  0  2.589

(6.154) (781) (1) (6.936)

Fondi per benefici ai dipendenti (1.304) 240  0  (1.064)

Attività destinate alla vendità e passività

direttamente associabili 106  0  0  106

CAPITALE INVESTIMENTO NETTO 80.349  (3.977) (2.746) 73.626

Patrimonio netto degli azionisti Eni 61.891  0  125  62.016

Interessenze di terzi 1.981  (1.923) 0  58

Patrimonio netto 63.872  (1.923) 125  62.074

Debiti finanziari e obbligazionari 27.460  151  (678) 26.933

Disponibilità liquide ed equivalenti (5.466) 751  (5.190) (9.905)

Titoli held for trading e altri titoli non

strumentali allʹattività operativa (5.054) 8  0  (5.046)

Crediti finanziari non strumentali allʹattività

operativa (463) (2.964) 2.997  (430)

Indebitamento finanziario netto 16.477  (2.054) (2.871) 11.552

COPERTURE 80.349  (3.977) (2.746) 73.626

Leverage 0,26  0,19

(€ milioni) Bilancio

consolidato Eni

al 30 giu. 2015

Bilancio

consolidato

Eni pro‐forma

al 30 giu. 2015

Rettifiche pro‐forma

Il prospetto di stato patrimoniale pro-forma riclassificato viene presentato al fine di
rappresentare in modo sintetico la variazione dell’indebitamento finanziario netto del
Gruppo Eni di Euro 4.925 milioni per effetto:

 del rimborso dei crediti finanziari vantati dal Gruppo Eni verso il Gruppo Saipem in
conseguenza delle transazioni collegate all’Operazione (Euro 4.727 milioni al netto della
sottoscrizione pro-quota dell’Aumento di Capitale di Euro 1.069 milioni), che ne